
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

 2 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE  
2018 - APPROVAZIONE MODIFICA.

Fatto l'appello al presente punto,  risultano:

Addì NOVE FEBBRAIO DUEMILADICIOTTO, alle ore 21:00, nella sala del Consiglio Comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
Consiglieri Comunali.

P1) FABBRI MAURIZIO

P2) AURELI DANIELA ENRICA

P3) MAZZONI DAVIDE

P4) ROCCHEFORTI ELENA

P5) TARABUSI TOMMASO

P6) VANDELLI PAOLO

P7) NUCCI MARGHERITA

P8) ANGIOLINI GIACOMO

P9) BETTAZZI MARCO

P10) MARCHIONI RITA

A11) NUCCI RINA

A12) VIGNOLI PAMELA

P13) CARBONI GERMANO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Pasquini Paola, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, SINDACO, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: Bettazzi Marco, Angiolini Giacomo, Carboni Germano.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 09/02/2018 
 
OGGETTO: 
PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE  2018 
- APPROVAZIONE MODIFICA. 
 
Il Sindaco riferisce al consiglio che è stato inserito nel piano triennale delle opere pubbliche 2018-
2020 il progetto per la riqualificazione del campo sportivo comunale del capoluogo per poter 
partecipare ad un bando di finanziamento regionale. 
Illustra brevemente il progetto. 
La capo gruppo del gruppo di minoranza “Castiglione 2000” Rita Marchioni, comunica di aver 
preso visione di detto progetto e si dice favorevole. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l'art. 42 del d.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 
programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
Visto l'art. 21 del d.Lgs 18.04.2016, n. 50 il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, 
sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei lavori corredato di un elenco 
dei lavori da realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle 
Infrastrutture; 
 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, che, nelle 
more dell’emanazione del nuovo decreto attuativo, definisce gli “schemi tipo”, le modalità di 
redazione ed approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale 
dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica della citata programmazione su specifici 
siti internet predisposti dalla regione;  
 
Vista la propria delibera n 60 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale sono stati approvati il 
programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2018-2020. e l’elenco annuale dei lavori 
pubblici per l’anno 2018, mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito 
programma informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 
 
Dato Atto che: 
• il Comune di Castiglione dei Pepoli intende presentare richiesta di contributo per “progetti volti 

alla qualificazione e al miglioramento del patrimonio impiantistico regionale”,  il cui avviso è 
stato approvato con deliberazione della Giunta Regionale  n. 1944 del 04/12/2017; 

• a seguito di quanto sopra, la richiesta di contributo suddetto deve essere corredata del progetto di 
fattibilità approvato; 

• che l’ufficio tecnico comunale è stato incaricato di redigere il progetto preliminare di fattibilità 
relativo al  “riqualificazione strutturale e impiantistica del campo sportivo comunale”, sulla base 
delle indicazioni e scelte dell’Amministrazione Comunale; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 27/01/2018 è stato approvato il progetto  di 
preliminare relativo alla  “riqualificazione strutturale e impiantistica del campo sportivo 
comunale” comporta una spesa complessiva pari a € 128.000,00; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 09/02/2018 
 
• l’opera deve essere inserita nel programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2018-

2020. e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2018; 
 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare il programma triennale delle opere 
pubbliche 2018/2020 e l’elenco annuale per l’anno 2018, modificato rispetto a quello approvato 
con deliberazione n. 60 del 28/12/2017; 
 
Richiamate altresì la delibera di Consiglio Comunale n 46 del 09/09/2017, di approvazione del 
Documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020.; 
 
Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal 
Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si allegano al presente provvedimento allegato 1); 

 
Richiamati inoltre: 
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 
• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), il 

quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 
luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene 
a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

 
Atteso quindi che: 
• il bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza potenziata e 

devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 
• il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014, 

prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le 
stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un 
cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, 
funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

 
Dato Atto Che dovrà essere predisposto il cronoprogramma dettagliato di spesa per l’attuazione 
del piano delle OO.PP; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione favorevole unanime resa nei modi di Legge 

 
DELIBERA 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 09/02/2018 
 

 
1) Di Approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 3, del D.Lgs. 18/04/2016 e 

dell’art. 42, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, il programma triennale delle opere pubbliche per il 
2018/2020 e l'elenco annuale per l'anno 2018, come modificato rispetto a quello approvato con 
la deliberazione n. 60/2017, costituiti dalle schede redatte in conformità̀ a quelle allegate 
Decreto del Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014 che, poste in allegato alla 
presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di Pubblicare, ai sensi del comma 4 dell'art. 5 del Decreto citato al precedente punto 1), il 
programma delle opere pubbliche per il triennio 2018-2020. e l'elenco annuale per l'anno 2018; 
nell'apposito sito internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della 
Regione Emilia Romagna; 

 
3) Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000 con successiva votazione favorevole unanime resa nei modi di Legge. 



 
 
 

 

SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020    

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI    

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI     

TIPOLOGIE RISORSE  
Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità Finanziaria  
Primo anno 

Disponibilità Finanziaria  
Secondo anno 

Disponibilità Finanziaria  
Terzo anno 

Importo Totale 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo  0 0,00 0,00 0,00

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati € 220.000,00 0,00 € 220.000,00 

Trasferimento di immobili ex art. 191, d.lgs. n. 50/2016  0 0,00 0,00 0,00

Stanziamenti di bilancio 193.000,00 0,00 0,00 193.000,00

Altro  0 0,00 0,00 0,00

Totali € 413.000,00 0,00 0,00 € 413.000,00

             

  
importo 
(in euro)       

   

accantonamento fondo accordi bonari riferito al primo 
anno € 9.861,19       

   

  

Il responsabile del programma 
   

ALESSANDRO ALDROVANDI    

  

APPROVAZIONE 
Programma Triennale OO.PP. 2018 / 2020 ed Elenco Annuale 2018 

− Deliberazione del Consiglio Comunale n …. in data … .... 
art. 21 D. Lg.vo n. 50 del 19/04/2016  



 
 
 

 

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020    

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI    

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA     

N. progr.  

(1) 

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2) 

CODICE  ISTAT (3) 

Codice 
NUTS 

(3) 

Tipologia 
(4) 

Categoria 
(4) 

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO 
Priorità 

(5) 

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA 

Cessio
ne 

Immob
ili 

Apporto di capitale privato 

Reg. Prov. Com. 
Primo 
Anno 

Secondo Anno Terzo Anno Totale 
S/N 
(6) 

Importo Tipologia (7) 

1 

  

008 037 022 

  

01 A05 08 

COMPLETAMETO LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SALA 
CIMEATOGRAFICA EX CASA 
DEL FASCIO -  

 1 

285.000,00   285.000,00  N 285.000,00 99 

2 

  

008 037 022 

  

04 A05 12 

RIQUALIFICAZIONE 
STRUTTURALE E 
IMPIANTISTICA CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE 

1 

128.000,00  128.000,00 N  

            

  

TOTALE 413.000,00 0 413.000,00        

  

Il responsabile del programma    

ALESSANDRO ALDROVANDI    

 
   

  
 
 



 
 
 

 

 
SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DEL TRIENNIO 2018/2020   

COMUNE CASTIGLIONE DEI PEPOLI   

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE   

   
Elenco degli immobili da trasferire ex art. 191, d.lgs. n. 50/2006 Arco temporale di validità del 

programma 
 Valore Stimato 

 

Riferimento intervento (1) Descrizione immobile 
Solo diritto 

di superficie 

   

Piena 
proprietà 

  

 

1° anno 2° anno 3° anno  

                

               
               
               
               
               
               
  TOTALE        

  

   
Il responsabile del programma   

Alessandro Aldrovandi   

   
  

APPROVAZIONE 
Programma Triennale OO.PP. 2018/ 2020 ed Elenco Annuale 2018 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n …. in data  …………… 
 



 
 
 

 

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE  DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020   

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI   

ELENCO  ANNUALE   
  

Cod. 
Int. 

Amm.
ne (1) 

CODICE  
UNICO 

INTERVE
NTO CUI 

(2) 

CUP DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

CPV 

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Importo 
annualità 

Importo totale 
intervento 

FINALITA' 
(3) 

Conformità 
Priorità 

   

(4) 

Stato 
progettazione 
approvata (5) 

Stima tempi di esecuzione   

Cognome Nome 

 

trim/anno 
inizio lavori 

trim/anno  
fine lavori 

 
Urb 

(S/N) 
Amb 
(S/N)   

1 

 

G16J15000520007 

COMPLETAMETO LAVORI 
DI ADEGUAMENTO SALA 

CIMEATOGRAFICA EX 
CASA DEL FASCIO - 

6- 
45212150- 

2 
Aldrovandi Alessandro 285.000,00 285.000,00 .. S S 1 preliminare 2°/2018 1°/2019  

2   
G18J18000010004 

 RIQUALIFICAZIONE 
STRUTTURALE E 
IMPIANTISTICA CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE 

6- 
45212290-5 Aldrovandi  Alessandro  128.000,00 128.000,00 ..  S S 1 preliminare 4°/2018 1°/2019 

 

                                  
  TOTALE 413.000,00 413.000,00                

  

Il responsabile del programma   

   Alessandro Aldrovandi   
    

 

 

APPROVAZIONE 
Programma Triennale OO.PP. 2018/ 2020 ed Elenco Annuale 2020 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n ….. in dat a ……………. 
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 2 /CC del 09/02/2018

avente ad oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 ED ELENCO 
ANNUALE  2018 - APPROVAZIONE MODIFICA.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Masinara Katia)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 2 del 09/02/2018

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE  2018 - 
APPROVAZIONE MODIFICA.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA PASQUINI PAOLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-02-19T09:05:24+0100
	Maurizio Fabbri


		2018-02-19T09:16:10+0100
	Paola Pasquini




